Comissão de Ensino e Formação | CEF-CAU/PR

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | Fone: +55(41)3218.0200

Deliberação nº 006/2022 – CEF-CAU/PR, de 06 de junho de 2022
1/2

PROCESSO Protocolo SICCAU nº 1802440/2023

INTERESSADO UTFPR- Universidade Tecnológica Federal do Paraná.

ASSUNTO
Análise de Cursos de Pós-Graduação em PATRIMÔNIO HISTÓRICO

E RESTAURO da UTFPR 2023 / 2024.

DELIBERAÇÃO N° 016.2023 - CEF- CAU/PR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CEF CAU/PR, reunida extraordinariamente, de

forma virtual em 31/07/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 99 do

Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a solicitação via e-mail recebida do Professor Fábio Domingos Batista, do curso

de pós-graduação da UTFPR, “PATRIMÔNIO HISTÓRICO E RESTAURO da UTFPR”.

Considerando que apresentou todos os esclarecimentos sobre o curso, que conta com parceria

com as universidades de Belle Ville de París, com dupla diplomação, e que terá seu início em

18/08/2023.

Considerando que é de grande importância a qualificação profissional, fortalecendo os atos de

aprender, de ensinar e de formar profissionais mais qualificados e melhores cidadãos;

Delibera:

Para que o curso de pós graduação acima mencionado seja divulgado no site do CAU/PR, nos

mesmos moldes da divulgação realizada para o Construções Sustentáveis, também oferecido

pela Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), no site do Conselho, newsletter e

redes sociais.

Encaminhar a presente Deliberação à Presidência do CAU/PR, para conhecimento.

Encaminhar em seguida para a comunicação do CAU/PR, onde serão tomadas as devidas

providências para divulgação o mais breve possível.

Aprovada com 4 (quatro) votos favoráveis dos Conselheiros mencionados abaixo (as):

EDUARDO VERRI LOPES

Coordenador (a) CEF-CAU/PR

FRANCINE CLÁUDIA KOSCIUV

Assistente da CEF-CAU/PR

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa

da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação

de reuniões deliberativas virtuais, como assistente desta comissão atesto a veracidade e a

autenticidade das informações prestadas.

Comissão de Ensino e Formação | CEF-CAU/PR

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | Fone: +55(41)3218.0200

Deliberação nº 006/2022 – CEF-CAU/PR, de 06 de junho de 2022
2/2

Curitiba (PR), 31 de Julho de 2023.

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2023 DA CEF - CAU/PR

Videoconferência

Folha de Votação

Função Conselheiros
Votação

Deferir Indeferir Abst. Ausên.

Coordenador Eduardo Verri Lopes X

Coord. Adjunto Constança Lacerda Camargo X

Membro André Luiz Sell X

Membro Leonardo Danielli X

Histórico da votação: 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2023 DA CEF- CAU/PR

Data: 31.07.2023

Matéria em votação: Análise de curso de pós-graduação em  PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

RESTAURO da UTFPR 2023 / 2024.

Resultado da votação: Deferir (4), Indeferir (0), Abstenções (0), Ausências (0) de um Total: (4)

Ocorrências: Sem ocorrências ou observações

Asses. Técnica: Francine C. Kosciuv - Condução Trabalhos (Coord.): Eduardo Verri Lopes

		2023-08-01T10:56:24-0300
	EDUARDO VERRI LOPES:05716598960

		2023-08-01T11:12:35-0300
	FRANCINE CLAUDIA KOSCIUV:84683040930